全 日 病 発 第 195 号

2025 年 10 月 14 日

会 員 各 位

公益社団法人全日本病院協会

高齢者医療介護委員会

委員長 福田 晴美

介護認定審査会に関するアンケート調査について（お願い）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

高齢者医療介護委員会では、介護認定審査会が抱える問題、医療機関等の人手不足が深刻化する

中での審査員等の派遣の負担、審査期間の短縮等を検討しており、介護認定審査会に参加されてい

る審査員や介護支援専門員のご意見を把握し、今後の制度運用の改善に関わる提言を行いたいと考

えております。

業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、趣旨をご理解の上、貴院、およびその関連施設に

勤務する介護認定審査会の審査員として実績のあるスタッフ若干名、介護支援専門員として実績の

あるスタッフ若干名に何卒調査にご協力賜りますよう、お願い申しあげます。

敬具

記

１．目 的：介護認定審査会に参加されている審査員や介護支援専門員の意見を把握し、今後の

制度運用の改善に関わる提言を行うこと。

２．締 切 日：2025 年 10 月 31 日（金） 17 時まで

３．提出方法：下記記載の URL より調査フォームにアクセスし、ご回答願います。

①介護認定審査会 審査員向けアンケート調査

URL：https://forms.gle/UCgCzYGT8NdWtMv97

②介護認定審査会に関する介護支援専門員向けアンケート調査

URL：https://forms.gle/T47FLZq5RJDtrSGy5

※上記 URL を貴院に所属する介護認定審査会の審査員、及び介護支援専門員にお渡し願います。

※ご回答いただいた病院名・数値や内容は、集計目的に利用し、個別に明らかになることは一切

ございません。

※介護認定審査会に審査員等を派遣されていない場合、本調査の対象外となります。

以上

【問合せ先】

公益社団法人全日本病院協会事務局（担当）久下・秋山・松原

〒101-0061 東京都千代田区神田三崎町 1-4-17 東洋ビル 11 階

Email：igyoukeiei@ajha.or.jp

https://forms.gle/UCgCzYGT8NdWtMv97
https://forms.gle/T47FLZq5RJDtrSGy5